
 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 05-01-2024 - Comune di Gasperina 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 3 del 05-01-2024 

Oggetto: 
Autorizzazione dipendente comunale a prestare attività lavorativa presso il 
comune di Petrizzi, ai sensi dell'art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004 e 
s.m. 

  

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di gennaio alle ore 12:30 nella 
sede comunale, appositamente convocata dal SINDACO con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Gregorio Gallello Sindaco P 
 Ida Giovanna Campo Vice Sindaco/Asses P 

 Antonio Guzzi Assessore P 
Appello Presenti          3 Assenti          0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Assume la presidenza il  Gregorio Gallello, in qualità di Sindaco pro-tempore, il 
quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Con voti unanimi favorevoli, la Giunta Comunale approva la Proposta di 
provvedimento 

 

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 05-01-2024 - Comune di Gasperina 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA FINANZIARIA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA FINANZIARIA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza; 

VISTI: 
- Il TUEL; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- La normativa vigente in materia; 

 
DELIBERA 

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto: 

Autorizzazione dipendente comunale a prestare attività lavorativa presso il comune di 
Petrizzi, ai sensi dell'art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004 e s.m. 

  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 05-01-2024 - Comune di Gasperina 

 

Proposta n° 1 del 05-01-2024 

Oggetto: Autorizzazione dipendente comunale a prestare attività lavorativa presso il comune di 
Petrizzi, ai sensi dell'art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004 e s.m. 

PROPONE 

 
VISTA la propria deliberazione n. 63 del 30/07/2019, esecutiva, con la quale si autorizzava, il dipendente di 
questo Comune Ing. Salvatore Lupica, inquadrato nell’Area dei Funzionari di E.Q. (ex Cat. D5), a prestare 
attività lavorativa aggiuntiva fuori dal normale orario di lavoro, per 6 ore settimanali e per il periodo di sei mesi, 
presso il comune di Petrizzi, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004; 
 
DATO ATTO che con deliberazioni di Giunta Comunale, n. 7 del 24/01/2020, n. 49 del 20/07/2020, n. 17 del 
12/02/2022, n. 73 del 27/06/2022, n. 54 del 07/07/2022, n. 83 del 04/10/2022 e n. 112 del 13/12/2022, 
esecutive, venivano autorizzate, su richiesta del comune di Petrizzi, le proroghe dell’utilizzo del lavoratore 
suddetto fino al 31/12/2023 e per 12 ore settimanali;  
 
PRESO ATTO della richiesta di proroga dell’incarico di un anno, formulata dal comune di Petrizzi con nota del 
20/12/2023 prot. n. 4591 acquisita al protocollo dell’Ente il 21/12/2023 al n. 9203;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004, secondo cui " i Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti (omissis)...possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di appartenenza"; 
 
VISTA la legge n. 74 del 21 giugno 2023, di conversione del D.L. 44/2023, che ha introdotto col comma 6-bis 
all’articolo 3, l’estensione soggettiva ai comuni fino a 15.000 abitanti (in luogo del pregresso valore 
demografico di 5.000), poi ulteriormente elevata in sede di conversione in legge n. 112/2023 del D.L. 75/2023, 
con l’art. 28, comma 1-ter, ai comuni con popolazione inferiore a 25.000 abitanti, della previsione di cui 
all’articolo 1, comma 557, della legge 311/2004; 
 
RICHIAMATO l’orientamento della giurisprudenza contabile, secondo cui qualora una Amministrazione Locale 
decida “di utilizzare autonomamente la prestazione di un dipendente a tempo pieno presso altro ente locale al 
di fuori del suo ordinario orario di lavoro, la prestazione aggiuntiva andrà ad inquadrarsi all’interno di un nuovo 
rapporto di lavoro autonomo o subordinato a tempo parziale, i cui oneri dovranno essere computati ai fini del 
rispetto dei limiti di spesa imposti dall’art. 9, comma 28, del D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito nella l. 30 
luglio 2010, n. 122, per la quota di costo aggiuntivo” (Cfr. Deliberazione n. 448 del 18.10.2013 della Corte dei 
Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, da ultimo, Corte dei Conti Sezione Autonomie - 
Deliberazione n.23/2016/QMIG). Secondo la Corte dei Conti, pertanto, quando un’Amministrazione utilizza il 
dipendente al di fuori del normale orario di lavoro comunque espletato presso l’amministrazione di 
appartenenza e con oneri finanziari aggiuntivi per l’amministrazione di destinazione, si è in presenza di 
un’assunzione a tempo determinato ai fini dei vincoli finanziari. Ciò in quanto il ricorso allo scavalco 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 05-01-2024 - Comune di Gasperina 

d’eccedenza, ex latere accipientis, si configura come forma assunzionale diversa dal rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato; 

ATTESO che l’art.  1, comma 557, della legge n.  311/2004 e s.m., possa essere considerato norma  speciale  
e  che,  pertanto,  un  dipendente  pubblico  a  tempo  pieno  e  indeterminato  può effettuare attività lavorativa 
presso un’altra Amministrazione con meno di 25.000 abitanti, al di fuori delle 36 ore e per un massimo di 
ulteriori 12 ore settimanali, previa autorizzazione dell’Ente di provenienza;   
 
CONSIDERATO  
-che la prestazione richiesta dal comune di Petrizzi del dipendente Ing. Salvatore Lupica non si pone in 
conflitto di interesse con l’ordinaria attività prestata presso questo Ente; 
-che la suddetta prestazione è resa fuori dall’orario d’ufficio per 12 ore alla settimana e, quindi entro il limite 
massimo consentito dalla legge; 
 
PRESO ATTO della disponibilità dell’Ing. Salvatore Lupica, a continuare a svolgere attività lavorativa 
aggiuntiva presso il comune di Petrizzi; 
 
VISTO l’art. 53 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 1, comma 557, L. 30.12.2004 n. 311 e s.m.; 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
VISTI i vigenti C.C.N.L.; 
 
 

PROPONE 
 
Di autorizzare, ex art. 53 D.lgs. 165/2001, il dipendente a tempo pieno ed indeterminato, Ing. Salvatore 
Lupica, inquadrato nell’Area dei Funzionari di E.Q. (ex Cat. D5), a prestare attività lavorativa aggiuntiva, fuori 
l’orario di lavoro, in favore del comune di Petrizzi, che deve fare fronte a determinate esigenze, in conformità, 
dell'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 e s.m., per 12 ore settimanali e per il periodo di un anno 
decorrente dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024; 
 
Di disporre la trasmissione del presente atto al Comune di Petrizzi; 
 
 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
F.to Dott.ssa Serena Iozzo 

Regolarità Tecnica 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 05-01-2024 - Comune di Gasperina 

 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 05-01-2024 

IL RESPONSABILE SETTORE 
PROPONENTE 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo  

  

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 05-01-2024 

IL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 05-01-2024 - Comune di Gasperina 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Gregorio Gallello F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    23-01-2024    oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 

Li,  08-01-2024      IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to Dott. Gesino Iannoni 
  

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Comune di Gasperina, Lì 05-01-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 


